سیستان در پایان سده دوم هجری بدلیل قرار گرفتن در دورترین نقطه شرقی سرزمین‌های خلافت از نظارت مستقیم خلافت عباسی خارج بود. از این رو خراسان و سیستان جولانگاه شورش عظیم خوارج به رهبری حمزه آذرک (متوفی ۲۱۳ ق/ ۸۲۸ م) گردیده بود و آنها از زیاده ستانی‌های مالیاتی خلافت کمال استفاده را می بردند و مردم را به سوی خود فرا می خواندند.^{۲۰} در سال ۳۰۱ ق. والی کرمان خالد بن محمد و برادرش فضل (که از طرف خلیفه حاکم آنجا بودند) توانستند مناطق سیستان تا غزنه و بست را به زیر فرمان بگیرند.^{۲۱} و تا مدتی دیگر اگر چه کوتاه سیستان تحت نفوذ عباسیان قرار گرفت.

آثار البلاد و اخبار العباد، ج ۲، ص ۱۴۸.

^{۵۲}. تاریخ سیستان، صص ۱۷۸-۱۷۵.

^{۵۳}. ابن اثیر، تاریخ کامل، ج ۹، ص ۳۸۹۵.

^{۵۴}. همان، ص ۳۹۰۹.

چنانکه تهدیداتی که از سوی شام و جزیره بواسطه فعالیت‌های خمارویه طولونی و دولت بیزانس به موقع خلافت می شد، موفق {برادر خلیفه عباسی} را به صلح با عمرو {لیث} مایل کرد. در سال ۲۷۵ ق. ۹/۸۸۸ م. موفق امارت خراسان، فارس و کرمان را به عمرو گذاشت. و عمرو نیز در عوض پذیرفت که هر ساله ده میلیون درهم به بیت المال خلیفه بفرستد.^{۵۵}

هنگامیکه متعاضد خلیفه شد کوشید تا خطر ضمنی جبال را که موقع مسلط رافع در ری ایجاد کرده بود از آن ناحیه دور سازد. از این رو تولید خراسان به عمرو وا گذاشت و از بغداد برای وی عهد و لوا فرستاد.^{۵۶}

- [۳] ابن تغری بردی، ابوالمحاسن جمال الدین، النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره، مصر، دارالکتب، بی تا.
- [۴] ابن جوزی، جمال الدین ابوالفرج، المنتظم فی تاریخ الملوک والامم، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ هـ ۱۹۹۲ م.
- [۵] ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، دیوان المبتدا و الخبر، تحقیق خلیل شهاده، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸ هـ ۱۹۸۸ م.
- [۶] ابن طقطقی، محمد بن علی، تاریخ فخری، ترجمه محمدوحید گلپایگانی، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۹.
- [۷] ابن العماد حنبلی، عبدالحی بن احمد، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، تحقیق محمود الارناؤوط، دمشق و بیروت، دار ابن کثیر، ۱۴۰۶ هـ ۱۹۸۶ م.
- [۸] ابن مسکویه، ابوالعلی احمد بن محمد، تجارب الامم و تعاقب الهمم، تحقیق ابوالقاسم امامی، تهران، سروش، ۲۰۰۰ م.
- [۹] آثار البلاد و اخبار العباد، ترجمه محمد مراد بن عبدالرحمان، تصحیح دکتر سید محد شاهمرادی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۰.